

**ĐẢNG BỘ H/THANH CHƯƠNG
ĐẢNG ỦY THANH LIÊN**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số 59-KH/ĐU

Thanh Liên, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025

Thực Kế hoạch số 251-KH/HU, ngày 13/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025. Đảng ủy xã Thanh Liên ban hành Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về quê hương, đất nước, chung sức đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đặc biệt là Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát kế hoạch của Đảng ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và tổ chức phù hợp, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành; gắn với tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thanh Liên lần thứ XXXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Thanh Chương lần thứ XXXIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đồng thời, lồng ghép với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, đơn vị và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

1.1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/02/1930 - 3/02/2025) và đón Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Đảng ủy ban ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Đảng ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã dâng hoa, dân hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã.

- Chi bộ, các xóm chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch, hướng dẫn của Đảng ủy.

1.2. Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch)

- Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

1.3. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

1.4. Kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 -7/5/2025). Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

1.5. Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025). - Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

2.1. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban thường vụ và Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

2.2. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban thường vụ và Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Chương.

3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng

3.1. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)

- Công an xã chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

- Các chi bộ, xóm tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch và hướng dẫn của Đảng ủy.

3.2. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo (04/5/1975 - 4/5/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3.3. Kỷ niệm 100 năm thành lập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên (6/1925-6/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3.4. Kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

4. Kỷ niệm các Ngày lễ lớn của tỉnh theo Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

4.1. Kỷ niệm 56 năm Ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho Đảng bộ tỉnh (21/7/1969 – 21/7/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

4.2. Kỷ niệm 68 năm Ngày Bác Hồ về thăm quê lần thứ nhất (1/6/1957 - 14/6/2025); kỷ niệm 64 năm Ngày Bác Hồ về thăm quê lần thứ hai (08/12/1961 - 08/12/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

4.3. Kỷ niệm 95 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

4.4. Kỷ niệm 57 năm Chiến thắng Trùng Bồn (31/10/1968 - 31/10/2025) - Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm 57 năm Chiến thắng Trùng Bồn: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

4.5. Kỷ niệm 995 năm “Danh xưng Nghệ An” (1030 – 2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

4.6. Kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân huyện Thanh Chương (01/9/1930 - 01/9/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

6.1. Kỷ niệm 155 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6.2. Kỷ niệm 207 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6.3. Kỷ niệm 205 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2025) - Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm 205 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6.4. Kỷ niệm 108 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2025): Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

7. Kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng và các ngày kỷ niệm khác: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy: chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng và tổ chức các hình thức tuyên truyền kỷ niệm phù hợp gắn với tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thanh Liên lần thứ XXXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Thanh Chương lần thứ XXXIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong năm 2025.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, thông qua các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ; theo dõi, kiểm tra các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

2. UBND xã: Chỉ đạo các ban, ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, triển lãm phục vụ Nhân dân.

- Công chức văn hóa:

+ Chủ trì, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm theo hướng dẫn của cấp trên.

+ Tăng cường thời lượng phát sóng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử, tăng chuyên mục, tin, bài về các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện, xã đưa tin kịp thời những hoạt động kỷ niệm của các địa phương, cơ quan, đơn vị, đoàn thể tới sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Tài chính - Kế toán: Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo quy định hiện hành.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã: Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm, thiết thực, hiệu quả; phát động phong trào thi đua trong các tổ chức, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện, của xã...

4. Các chi bộ: Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm sự kiện theo sự chỉ đạo của Đảng ủy và chính quyền địa phương...

5. Ủy ban nhân dân căn cứ vào kế hoạch của Đảng ủy, xây dựng kế hoạch đề hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

IV- KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Ty!

2. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2025).

3. Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!

4. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)!

5. Nhiệt liệt chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)!

6. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

9. Đảng bộ và Nhân dân huyện Thanh Chương ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

Đảng ủy yêu cầu UBND xã, MTTQ các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành có liên quan, các chi bộ, đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/c),
- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ,
- HĐND - UBND xã,
- MTTQ, các tổ chức CT - XH cấp xã,
- Các chi bộ,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Văn Dân